
COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE
PROVINCIA DI BOLOGNA

AREA SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE SGEN / 31
Del 14/12/2015

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CURA, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI 
CANI RANDAGI PER I COMUNI DI SAN PIETRO IN CASALE E CASTELLO D'ARGILE. 
PERIODO 1 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2017 (+ 2 ANNI PER EVENTUALE RINNOVO). 
IMPEGNO DI SPESA PER PROCEDURA DI GARA

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il Responsabile
TONIOLI LAURA



Determina Area Servizi Generali / 31 del 14/12/2015 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, CURA, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI 

CANI RANDAGI PER I COMUNI DI SAN PIETRO IN CASALE E CASTELLO D'ARGILE. 
PERIODO 1 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2017 (+ 2 ANNI PER EVENTUALE RINNOVO). 

IMPEGNO DI SPESA PER PROCEDURA DI GARA 
 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATE: 
− la deliberazione C.C. n. 11 del 31 marzo 2015, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2015; 
− la deliberazione G.C. n. 29 del 2 aprile 2015, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2015; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29/09/2015, ad oggetto 
“Affidamento del servizio di recupero, custodia, cura e mantenimento dei cani per i Comuni di San 
Pietro in Casale e Castello d’Argile – Autorizzazione ad espletare la procedura di gara negoziata e 
all’assunzione dell’impegno di spesa pluriennale”; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. DSGEN0023/2015, ad oggetto “Affidamento del servizio 
di recupero, custodia, cura e mantenimento dei cani randagi per i Comuni di San Pietro in Casale e 
Castello d’Argile. Periodo 1 gennaio 2016 - 31 dicembre 2017 (+ 2 anni per eventuale rinnovo). 
Determinazione a contrarre”; 
 

DATO ATTO che la procedura in oggetto è stata affidata alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Reno Galliera, istituita con deliberazione consiliare n. 31/2013; 
 

DATO altresì ATTO della necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa 
finalizzato al pagamento delle spese inerenti la procedura di gara, con particolare riferimento al 
contributo obbligatorio a favore dell’ANAC a carico della Stazione Appaltante e alla liquidazione del 
compenso dovuto all’esperto individuato per la partecipazione ai lavori della Commissione; 

 
RITENUTO, per ragioni di ottimizzazione e razionalizzazione delle procedure, di individuare 

nel Comune di San Pietro in Casale il capofila per l’assolvimento degli oneri di cui al paragrafo 
precedente, dando atto che al Comune di Castello d’Argile competerà il rimborso della propria 
quota (quantificata nella misura del 50%) per le spese relative al compenso dovuto all’esperto in 
materia veterinaria facente parte della Commissione; 

 
DATO atto che il versamento della quota pari a € 30,00 (determinata sulla base di quanto 

indicato nella deliberazione ANAC n. CP del 09 dicembre 2014, ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2015”) sarà interamente a carico 
del Comune di San Pietro in Casale, stante l’effettiva incidenza dei costi rispetto alle esigenze del 
Comune di Castello d’Argile; 

 
CONSIDERATO che, stante la specificità della materia, è necessario provvedere 

all’individuazione di un esperto in veterinaria quale membro esperto della Commissione di gara; 
 
DEFINITO nell’importo forfettario pari a € 150,00 il compenso per la partecipazione alla 

Commissione; 
 
ACQUISITA dall’ASL Bologna – Dipartimento di Sanità Pubblica l’autorizzazione alla 

partecipazione di un veterinario dipendente ASL, che svolgerà la propria attività in orario non 
lavorativo; 

 
RITENUTO pertanto OPPORTUNO provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a 

favore del Dr Silvano Natalini, residente a Bologna in Via Speranza 9, codice fiscale 



Determina Area Servizi Generali / 31 del 14/12/2015 
 

NTLSVN57P15A944Z, per un importo complessivo pari a € 150,00 oneri IRAP esclusi, per un 
importo totale pari a € 162,75 oneri IRAP inclusi; 

 
CONSIDERATO che, ai fini dell’assunzione dell’impegno di spesa per oneri IRAP, si rende 

necessario provvedere a uno storno tra capitoli di bilancio – parte uscita, come di seguito 
evidenziato: 
Capitolo Descrizione Importo 
373/4 Lavoratori interinali – IRAP - € 13,00 
372/4 Collaboratori – IRAP +    € 13,00 

 
 
DATO altresì ATTO che il Comune di Castello d’Argile provvederà al trasferimento della 

propria quota, quantificata nella misura del 50% per un importo pari a € 81,37, per la 
compartecipazione alle spese derivanti dalla individuazione di un esperto esterno alla 
Commissione di gara; 

 
VISTI: 

− lo Statuto Comunale;  
− il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
− il D. Lgs. 163/2006; 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare la somma complessiva pari a € 192,75 secondo la seguente suddivisione: 

� € 30,00 a titolo di contributo a carico della Stazione Appaltante a favore dell’Autorità 
Nazionale AntiCorruzione; 

� € 150,00 a favore del Dr Silvano Natalini, residente a Bologna in Via Speranza 9, 
codice fiscale NTLSVN57P15A944Z, per l’attività prestata in qualità di esperto in 
sede di Commissione; 

� € 12,75 per oneri IRAP, a favore della Regione Emilia Romagna; 
2. di imputare la somma complessiva pari a € 192,75 come di seguito riportato: 

- € 180,00 (importo risultante dalla somma della quota relativa al contributo ANAC pari a 
€ 30,00 e del compenso a forfait determinato nella misura di € 150,00) sul Capitolo 
6130/11 “Gestione servizi da parte di terzi e/o in convenzione: sorveglianza cani 
randagi ecc.”, codice 1090603, del bilancio 2015; 

- € 12,75 (oneri IRAP) sul capitolo 372/4 “Collaboratori – IRAP” codice 1010207, del 
bilancio 2015; 

3. di dare atto che l’importo pari a € 81,37, trasferito dal Comune di Castello d’Argile, verrà 
accertato sul capitolo 1750/20 “Introiti e rimborsi diversi” del bilancio 2015 – parte entrata; 

4. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a provvedere alla liquidazione dell’importo dovuto 
all’ANAC secondo le modalità previste dall’A.N.A.C.. 

5. di competenza del Direttore dell’Area Servizi Generali la liquidazione delle spese, previa 
verifica della regolarità della prestazione e ad avvenuta presentazione delle relative fatture. 

 
Firmato 

IL DIRETTORE AREA SERVIZI GENERALI 
DOTT.SSA LAURA TONIOLI 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (D.leg.vo 82/2005). 
 


		2015-12-14T15:08:38+0100
	DS User Private Key 0




